Tengku Haji Ali al-Haj bin Tengku Haji Ahmad bin Raja Haji al-

Syahid fi Sabilillah bin Opu Daeng Celak ialah nama penuh Raja Ali Haji (Hisyamudin, 2012).

Beliau dianggarkan lahir pada tahun 1809 Masihi berdasarkan maklumat perjalanannya ke

Mekah ketika berumur 19 tahun pada 18 Sya'ban 1243H bersamaan 5 Mac 1828 Masihi seperti

yang tertulis dalam Tuhfat al-Nafis. Sejak kecil, beliau telah meneruskan minatnya dalam

menulis, yang diterima daripada darah bapanya. Kesusasteraan beliau mampu memberi impak

kepada perkembangan sosio-politik di Alam Melayu pada abad ke-18 dan ke-19 (Norsaadah,

memahami makna tersurat dan tersirat yang terkandung dalam setiap koleksi puisi Raja Ali

Haji sekaligus pengkaji dan pembaca dapat menyelam dengan lebih mendalam tentang unsur-

unsur pendidikan.

• Gurindam 12

Manuskrip Gurindam Dua Belas ditulis oleh Raja Ali Haji di Pulau Penyengat, Riau,

pada 23 Rajab 1263 Hijriah atau 1847 AD ketika beliau berusia 38 tahun. Ia adalah sebahagian

daripada budaya tempatan yang telah dibiarkan kekal oleh masyarakat, terutamanya orang Riau

Malay dan Riau Islands (KEPRI) dalam memperkaya harta Islam, membina tatanan kehidupan

sosial pengikut mereka mengenai agama atau moral adalah tawaran berasingan perbincangan